
     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIO DE 2024                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIV – Nº 1046 – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 – ENCANTO/RN 

  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  
MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 

SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 
TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Decreto nº 08/2024                                                                                                    Encanto/ RN, 2 de fevereiro de 2024  

 
 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento do Município de 
Encanto, no valor de R$ 1.349.799,73 (um milhão e trezentos e 
quarenta e nove mil e setecentos e noventa e nove reais e setenta 
e três centavos) para reforço de dotações orçamentárias.  
 
 

O Gestor do Município de Encanto/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com a autorização contida na Lei N° 621/2024, 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor 

de R$ 1.349.799,73 (um milhão e trezentos e quarenta e nove mil e setecentos e noventa e nove reais e setenta e três 
centavos) para reforço de dotações orçamentárias.  

  
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto serão obtidos na 

forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 
  

I - R$ 1.349.799,73 (um milhão e trezentos e quarenta e nove mil e setecentos e noventa e nove reais e setenta e três 

centavos) através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I, do art.43, da Lei Federal Nº. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente Decreto. 

  
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.                

.               
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Encanto/RN, em 2 de fevereiro de 2024. 
   
   

 
                                                               ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

                                                             Prefeito Municipal 

 

 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIO DE 2024                                           2 

SOLICITAÇÃO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E 
ANULAÇÃO DE DESPESAS CONFORME TABELA 
ABAIXO: 

 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 08/2024 de 02/02/2024, autorizado pela LEI N° 621/2024. 

 

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
 
MOVIMENTO DAS SUPLEMENTAÇÕES: 

 
 

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

            

 1 - Prefeitura Municipal de Encanto 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO 

 2.2 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

 2 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 

            

 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 2.4 - SENTENÇAS JUDICIAIS/PRECATÓRIOS 

 13 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 
1 

R$ 211.000,00 

Total da Ação: R$ 211.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 211.000,00 

            

 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 3.1 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA 

 686 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida 
Contratual Resgatado 

Fonte: 
1 

R$ 120.000,00 

Total da Ação: R$ 120.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 120.000,00 

            

 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 2.39 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 

 78 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 102.135,07 

Total da Ação: R$ 102.135,07 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 102.135,07 

            

 10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER 

 2.22 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESPORTO, LAZER E 
TURISMO 

 154 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 97.464,86 

Total da Ação: R$ 97.464,86 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 97.464,86 

            

 12001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

 2.72 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA TRIBUTAÇÃO 

 776 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.000,00 

            

 13001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 2.75 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

 170 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
1 

R$ 7.200,00 

Total da Ação: R$ 7.200,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 7.200,00 

 2 - Fundo Municipal de Saúde de Encanto 

 8001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIO DE 2024                                           3 

 2.59 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 188 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
3 

R$ 245.000,00 

 189 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
3 

R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 445.000,00 

 2.64 - CONSULTAS E EXAMES MÉDICOS ESPECIALIZADOS 

 203 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 

 2.78 - PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE 

 244 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
3 

R$ 22.500,00 

Total da Ação: R$ 22.500,00 

 2.89 - PROGRAMA CAPTAÇÃO PONDERADA 

 770 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
43 

R$ 62.000,00 

Total da Ação: R$ 62.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 569.500,00 

            

 3 - Fundo de Assistência Social de Encanto 

 9001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 2.87 - MANUTENÇÃO DO CRAS 

 353 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 25.000,00 

            

 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 2.154 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE AEE 

 487 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
7 

R$ 16.029,80 

Total da Ação: R$ 16.029,80 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 16.029,80 

            

 1002 - FUNDEB - FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 2.141 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENS. INFANTIL - FUNDEB 
VAAT 30% 

 620 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
51 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 2.26 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS 
DA EDUCAÇÃO 

 539 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
2 

R$ 56.470,00 

 542 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
48 

R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 116.470,00 

 2.36 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 
30% 

 651 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
48 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 176.470,00 

            

 

 
REDUÇÃO: 

 

            

 1 - Prefeitura Municipal de Encanto 

 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 2.3 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 17 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 40.337,77 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIO DE 2024                                           4 

Total da Ação: R$ 40.337,77 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 40.337,77 

            

 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 3.1 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA 

 47 - 4.6.90.21.00 - Juros sobre a Dívida 
por Contrato 

Fonte: 
1 

R$ 110.000,00 

 686 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida 
Contratual Resgatado 

Fonte: 
1 

R$ 36.000,00 

Total da Ação: R$ 146.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 146.000,00 

            

 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 2.10 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

 55 - 3.3.90.92.00 - Despesas de 
Exercícios Anteriores 

Fonte: 
1 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.000,00 

            

 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.11 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS  

 113 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 42.000,00 

 114 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 44.000,00 

Total da Ação: R$ 86.000,00 

 1.12 - PAVIMENTAÇÃO DA ZONA RURAL 

 119 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
1 

R$ 27.000,00 

Total da Ação: R$ 27.000,00 

 1.38 - MANUTENÇÃO, E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

 106 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 41.000,00 

 107 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 17.900,00 

Total da Ação: R$ 58.900,00 

 1.42 - CONSTRUÇÃO DE UMA GARAGEM MUNICIPAL 

 96 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 

 1.8 - DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO URBANA 

 97 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 71.000,00 

 767 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
46 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 141.000,00 

 1.9 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE RUAS NA ÁREA URBANA 

 100 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
8 

R$ 59.000,00 

 101 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 81.000,00 

 2.37 - DESAPROPRIAÇÃO E/OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 

 110 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis Fonte: 
1 

R$ 48.000,00 

Total da Ação: R$ 48.000,00 

 2.40 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

 136 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 

 2.73 - SINALIZAÇÃO DE RUAS E ORGÃOS PÚBLICOS  

 84 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 2.99 - Aquisição de Carro Coletor de Lixo 

 126 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIO DE 2024                                           5 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 616.900,00 

            

 12001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

 2.72 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA TRIBUTAÇÃO 

 164 - 3.1.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1 

R$ 17.000,00 

 166 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
1 

R$ 16.000,00 

Total da Ação: R$ 33.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 33.000,00 

            

 13001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 2.83 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

 171 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 35.000,00 

            

 14001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 2.85 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

 178 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 18.536,65 

Total da Ação: R$ 18.536,65 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 18.536,65 

            

 2 - Fundo Municipal de Saúde de Encanto 

 8001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 2.61 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 221 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
43 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 100.000,00 

            

 4 - Câmara Municipal de Encanto 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ENCANTO 

 2.160 - REFORMA DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 420 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 58.570,51 

Total da Ação: R$ 58.570,51 

 2.161 - AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A CAMARA 

 421 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 60.570,51 

            

 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 1.27 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 

 522 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
8 

R$ 810,00 

Total da Ação: R$ 810,00 

 1.5 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS 
MUNICIPAL 

 514 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
2 

R$ 810,00 

 517 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
2 

R$ 470,00 

 518 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 1.390,00 

 765 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
8 

R$ 1.770,00 

 766 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
8 

R$ 700,00 

Total da Ação: R$ 5.140,00 

 2.14 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO  

 440 - 3.1.90.92.00 - Despesas de 
Exercícios Anteriores 

Fonte: 
2 

R$ 850,00 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIO DE 2024                                           6 

 441 - 3.1.91.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
2 

R$ 33.000,00 

 442 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
2 

R$ 2.960,00 

 444 - 3.3.90.31.00 - Premiações 
Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 

Fonte: 
2 

R$ 500,00 

 445 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
2 

R$ 1.380,00 

 447 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
2 

R$ 56.470,00 

 449 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte: 
2 

R$ 16.029,80 

Total da Ação: R$ 111.189,80 

 2.15 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 

 753 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
10 

R$ 60.000,00 

 754 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
10 

R$ 700,00 

 756 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
10 

R$ 640,00 

Total da Ação: R$ 61.340,00 

 2.156 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE EJA 

 491 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
7 

R$ 800,00 

Total da Ação: R$ 800,00 

 2.158 - RECURSOS ORIUNDOS DO FNDE 

 498 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
2 

R$ 3.350,00 

Total da Ação: R$ 3.350,00 

 2.16 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-
PDDE 

 462 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
7 

R$ 850,00 

Total da Ação: R$ 850,00 

 2.18 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE ENS. FUNDAMENTAL 

 470 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
2 

R$ 900,00 

Total da Ação: R$ 900,00 

 2.20 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EJA 

 505 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
2 

R$ 1.000,00 

 509 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
2 

R$ 700,00 

 510 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
2 

R$ 1.200,00 

Total da Ação: R$ 2.900,00 

 2.21 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

 531 - 3.3.90.31.00 - Premiações 
Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 

Fonte: 
2 

R$ 2.000,00 

 532 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
2 

R$ 1.000,00 

 534 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
2 

R$ 2.290,00 

Total da Ação: R$ 5.290,00 

 2.23 - CAPACITAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 

 451 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
2 

R$ 1.780,00 

 453 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
2 

R$ 500,00 

Total da Ação: R$ 2.280,00 

 2.25 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INTEGRAL 

 471 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
2 

R$ 1.500,00 

 475 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
2 

R$ 860,00 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIO DE 2024                                           7 

 476 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
2 

R$ 500,00 

 762 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
7 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 3.860,00 

 2.27 - PROGRAMA DE INCENTIVO A LEITURA NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

 480 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
2 

R$ 1.450,00 

 481 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
2 

R$ 1.930,00 

 482 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
2 

R$ 1.350,00 

Total da Ação: R$ 4.730,00 

 2.94 - PROJETO DE FOMENTO AS ATIVIDADES CULTURAIS 

 523 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
2 

R$ 2.000,00 

 524 - 3.3.90.31.00 - Premiações 
Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 

Fonte: 
2 

R$ 2.000,00 

 525 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
2 

R$ 2.000,00 

 527 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
2 

R$ 800,00 

Total da Ação: R$ 6.800,00 

 2.95 - PROGRAMA DE INCENTIVO DE CURSINHOS PREPARATÓRIOS 
PARA EXAMES 

 456 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
2 

R$ 750,00 

 457 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
2 

R$ 30.000,00 

 752 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
2 

R$ 795,00 

Total da Ação: R$ 31.545,00 

 2.96 - PROGRAMA DE INCENTIVO A DOCÊNCIA 

 423 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
2 

R$ 1.180,00 

Total da Ação: R$ 1.180,00 

 2.97 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA SOFTWAERE 
ESCOLAR 

 429 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
2 

R$ 500,00 

Total da Ação: R$ 500,00 

 2.98 - INCENTIVO PARA PROJETOS PEDAGÓGICOS E CIENTÍFICOS 

 432 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
2 

R$ 1.070,00 

Total da Ação: R$ 1.070,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 244.534,80 

            

 1002 - FUNDEB - FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 2.144 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - VAAT 
30% 

 654 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
51 

R$ 950,00 

Total da Ação: R$ 950,00 

 2.146 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -VAAF 70% 

 577 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
52 

R$ 500,00 

Total da Ação: R$ 500,00 

 2.147 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - VAAR 70% 

 581 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
53 

R$ 6.450,00 

Total da Ação: R$ 6.450,00 

 2.148 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - VAAR 30% 

 588 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
56 

R$ 640,00 

 589 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
56 

R$ 4.880,00 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIO DE 2024                                           8 

 590 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
56 

R$ 3.090,00 

Total da Ação: R$ 8.610,00 

 2.149 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - VAAF 30% 

 593 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
55 

R$ 3.480,00 

 594 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
55 

R$ 480,00 

Total da Ação: R$ 3.960,00 

 2.150 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENS. INFANTIL - FUNDEB 
VAAR 70% 

 623 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
53 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 

 2.152 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENS. INFANTIL - FUNDEB 
VAAF 30% 

 635 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
55 

R$ 800,00 

 636 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
55 

R$ 500,00 

Total da Ação: R$ 1.300,00 

 2.153 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - VAAR 30% 

 640 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
56 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 

 2.26 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS 
DA EDUCAÇÃO 

 539 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
2 

R$ 5.000,00 

 540 - 3.3.90.33.00 - Passagens e 
Despesas com Locomoção 

Fonte: 
2 

R$ 1.800,00 

 541 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
48 

R$ 1.800,00 

 763 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
7 

R$ 5.500,00 

Total da Ação: R$ 14.100,00 

 2.31 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMETNAL - FUNDEB 30% 

 546 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
48 

R$ 1.500,00 

 548 - 3.3.90.33.00 - Passagens e 
Despesas com Locomoção 

Fonte: 
48 

R$ 870,00 

 549 - 3.3.90.35.00 - Serviços de 
Consultoria 

Fonte: 
48 

R$ 1.080,00 

 550 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
48 

R$ 3.500,00 

Total da Ação: R$ 6.950,00 

 2.34 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% 

 608 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
48 

R$ 3.600,00 

 609 - 3.3.90.92.00 - Despesas de 
Exercícios Anteriores 

Fonte: 
48 

R$ 1.500,00 

Total da Ação: R$ 5.100,00 

 2.35 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 
FUNDEB 70% 

 642 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
49 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 

 2.36 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 
30% 

 650 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
48 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 53.920,00 

 

 

 
PORTARIA N° 22, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIO DE 2024                                           9 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio dos servidores 
municipais. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1º - Fica concedida a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE à Servidora Pública Municipal Marilene 

Fernandes de Queiroz, Matrícula Nº 162225-0, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 09/03/2013 a 

09/03/2018. 
 

Art. 2º - A licença prêmio de que trata esta portaria será fracionada, sendo o primeiro período de 90 

(noventa) dias, a começar a partir de 01/02/2024.  
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 23, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
 

   Dispõe sobre a concessão de férias dos servidores municipais. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
Art. 1º - Conceder, de acordo com o Art. 84 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos Municipais, férias de 30 (trinta) dias, correspondentes ao período de 01/03/2021 a 01/03/2022, à servidora Maria 
Ivandeilma de Souza Marcelino, matrícula nº 162561-8, tendo a requerente o direito de gozo das requeridas férias, a partir 
de 01/02/2024. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
 

Dispõe sobre a concessão de Licença para tratar de interesses 
particulares. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1º - Fica concedida a LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES à Servidora 

Pública Municipal MARIA MARAIZA DE LIMA SILVEIRA, Matrícula Nº 162440-5. 

 
   Art. 2º - A licença de que trata esta portaria será pelo período de 01 ano, sem remuneração, a começar a 

partir de 01/02/2024.  
     

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIO DE 2024                                           10 

 

 
PORTARIA N° 25, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
 

   Dispõe sobre a concessão de férias dos servidores municipais. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1º - Conceder, de acordo com o Art. 84 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos Municipais, férias de 30 (trinta) dias, correspondentes ao período de 09/03/2022 a 09/03/2023, à servidora Maria 
Francelina Neta de Carvalho Queiroz, matrícula nº 162159-3, tendo a requerente o direito de gozo das requeridas férias, 

a partir de 01/02/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020201/2024  

 
 

O Município de Encanto/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, em especial a Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 070/2023, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 020201/2024, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de 
Licitação, amparada no Art. 75, Inciso I e II, da Lei Federal de nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando à 
Aquisição de lençóis e tecidos, destinados ao Centro Cirúrgico do Hospital Municipal Érika Emmanuelle Soares Arquileu 
desse Município pelo valor de R$ 8.238,68 (oito mil e duzentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos) em 

favor da empresa FRANCISCA FRANCIMAR FERNANDES ME - SERVLATEC 
 
Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a 

devida publicação dos atos. 
 

 
 

Encanto/RN, 02 de fevereiro de 2024. 
 

 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020201/2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 01020001/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 020201/2024  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO ENCANTO/RN 
CONTRATADO: FRANCISCA FRANCIMAR FERNANDES ME - SERVLATEC.  
OBJETO: Aquisição de lençóis e tecidos, destinados ao Centro Cirúrgico do Hospital Municipal Érika Emmanuelle Soares 
Arquileu desse Município.  
VALOR TOTAL: R$ 8.238,68 (oito mil e duzentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso I e II, da Lei Federal de nº. 14.133/2021.  
Encanto/RN, 02 de fevereiro de 2024.  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA - Prefeito Municipal. 

 

 
AVISO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIO DE 2024                                           11 

  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020202/2024  

 
 

O Governo do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, através da Prefeitura Municipal, torna 
público o Acolhimento de Propostas Comerciais, para realização de Procedimento de Despesa destinado à Aquisição de 
protetor e câmara de ar para o atendimento das necessidades do atendimento da frota de veículos da Secretaria 
de Educação do Município de Encanto RN, com fundamentação legal no Art. 75, Inciso I e II, da Lei Federal 

14.133/2021. 
 

Os interessados deverão enviar as propostas para a Sede da Prefeitura Municipal de Encanto/RN, sito na Rua 
Afonso Rodrigues, 48, Centro, neste município, ou ainda no endereço eletrônico: cotacao.encanto@gmail.com, definindo 
o assunto, texto e anexo da cotação, com prazo de envio até 03 (três) dias úteis contados a partir da divulgação do 
presente aviso em sítio eletrônico oficial. O critério de julgamento das propostas será o de menor preço. 
 

Os documentos a serem apresentados (Proposta e Habilitação) deverão obedecer aos critérios definidos no 
Termo de Referência anexo ao presente aviso, no sítio: www.encanto.rn.gov.br. 

 
 

Encanto/RN, 02 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

MARIA JOSIVANIA NATO DA SILVA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Espaço não utilizado 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


